
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – Ufficio Amministrativo per l’edilizia 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
 

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrativo per l’edilizia 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
Disposizione n. 4283/2018 
Prot. n. 0103697 del 18/12/2018 
Classif. IX/2 

 
Area Gestione Edilizia 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 

19/04/2017, n. 56; 
VISTA la delibera dell’ANAC n.1097 del 27 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3808/2018 del 
20/11/2018 di approvazione del progetto esecutivo e del quadro economico relativi agli 
interventi di manutenzione straordinaria al piano seminterrato dell’edificio di Fisica nuova “E. 
Fermi” (CU033) nella Città Universitaria e di indizione di una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, c. 2 lett c) del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori in argomento; 

VISTA la lettera d’invito alla procedura negoziata per l’affidamento degli interventi di 
manutenzione straordinaria al piano seminterrato dell’edificio di Fisica nuova “E. Fermi” 
(CU033) nella Città Universitaria, in data 22/11/2018 inoltrata tramite PEC alle Imprese EBI 
S.r.l. - TERMOTECNICA CAVATTON S.R.L. - ARTIGIANA ROMANA IMPIANTI di Tiberti 
Palmiro - BURLANDI FRANCO SRL - D'URSO IMPIANTI SRL - DE.FI. Srl - SUD SERVICE 
SRL - APPALTI E COSTRUZIONI MINERVA SRL - TRE EMME COSTRUZIONI SRL - EDIM 
GROUP S.R.L. - NCS Costruzioni Impianti Srl - DIEFFE Impianti Srl - AIR FIRE S.P.A. - C.G.T. 
ELETTRONICA SPA - EURO IMPIANTI SRL, con scadenza per la presentazione delle offerte 
in data 11/12/2018 ore 11.00; 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 14/12/2018 è stato rilevato per l’impresa 
DIEFFE IMPIANTI S.R.L. il mancato possesso della categoria scorporabile OG1 a 
qualificazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che per la categoria scorporabile in questione era possibile avvalersi 
dell’istituto dell’avvalimento o del subappalto al 100% ai sensi dell’articolo 89, comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’articolo 12, comma 2, del decreto legge 28 marzo 
2014, n. 47; 

DATO ATTO  che l’impresa DIEFFE IMPIANTI S.R.L. non ha dichiarato di avvalersi né 
dell’avvalimento né del subappalto e pertanto non è in possesso dei previsti requisiti; 

CONSIDERATO che, per pacifica giurisprudenza, l’omessa dichiarazione da parte 
dell’operatore economico della volontà di ricorrere ai suddetti istituti non può essere oggetto 
di soccorso istruttorio in quanto tale procedura può essere utilizzata solo per completare 
dichiarazioni carenti; 

PRESO ATTO che il mancato possesso dei requisiti non consente all’impresa la 
partecipazione al prosieguo delle operazioni di gara;   

 
DISPONE 

 
Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 



 

L’impresa DIEFFE IMPIANTI S.R.L. è esclusa dalla procedura negoziata per l’affidamento 
degli interventi di manutenzione straordinaria al piano seminterrato dell’edificio di Fisica nuova 
“E. Fermi” (CU033) nella Città Universitaria, per le motivazioni indicate in premessa. 
  

IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE EDILIZIA  

F.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 


